
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 124 del 28-06-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.285 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 124 DEL 28-06-2021 

 

 

OGGETTO: Assegnazione Contributi ai Comuni per Interventi di Efficientamento Energetico e 

Sviluppo Territoriale Sostenibile - Decreti 14 e 30 gennaio 2020 e Decreto 11 

novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell'Interno - Lavori di "Realizzazione/prolungamento marciapiede 

SS.77 dal Km. 43+800 al Km. 44+200". AFFIDAMENTO PER SERVIZIO DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE 

STRUTTURALE DEL MURO DI CONTENIMENTO IN C.A., ALL'ING. 

CHIARA ANTOLINI. [CUP: E11B21002750001  CIG: Z6C32454EB]. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 

disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

atti di indirizzo dall’organo politico; 
 

Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni è stato nominato responsabile del 

Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 
 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

Premesso che: 

− l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha previsto, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 124 del 28-06-2021   

-  pag. 2  - 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

− ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 
importi:  

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;  

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;  

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;  

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;  

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;  

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti;  

− il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune 
beneficiario dei contributi di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

− con Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, il Comune di Muccia è risultato assegnatario di un contributo di 50.000 
euro per l’anno 2020, concesso in applicazione del comma 29 dell’art. 1 e del comma 30 
dell’art. 1 della legge di bilancio 27 dicembre 2019 n. 160, per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

− ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 14 della legge n. 160 del 2019 il Comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 
2021; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento degli affari interni e territoriali del 11 novembre 2020, avente 
ad oggetto: “Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari ad €. 
497.220.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile” con il quale detti contributi aggiuntivi sono attribuiti ai 
comuni, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati 
da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020; 

Dato atto che dal combinato disposto dei Decreti sopra richiamati il contributo assegnato al Comune 
di Muccia, per l’anno 2021, ammonta ad €. 100.000,00; 

Visto che l’amministrazione comunale ha espresso la volontà di destinare tale finanziamento alla 
realizzazione/prolungamento del marciapiede lungo la SS. 77 “Val di Chienti” dal Km. 43+800 al Km. 
44+200; 

Considerato che per la realizzazione del marciapiede, nel tratto dal Km. 43+800 al Km. 43+880 
circa, è necessario realizzare un muro di contenimento in c.a., a sostegno della scarpata sottostante 
la Strada Statale; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 124 del 28-06-2021   

-  pag. 3  - 

Accertata la carenza/indisponibilità nell’organico dell’Ufficio Tecnico Comunale di figure 
professionali con competenza ed esperienza specifiche per l’esecuzione del suddetto servizio; 

Visto l’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50/2016, che recita testualmente “ … le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 

Vista la richiesta di offerta prot.n. 4390 del 19/06/2021, sull’importo di €. 3.000,00 oltre CNPAIA 4% 
e IVA di legge, inviata a mezzo pec all’Ing. Chiara Antolini, con studio in via Ghino Valenti n. 49, 
62100 – Macerata (MC); 

Vista l’offerta dell’Ing. Chiara Antolini, assunta al protocollo comunale n. 4409 del 21/06/2021, con la 
quale si è resa disponibile ad espletare i servizi di progettazione strutturale e deposito ex Genio 
Civile del muro di contenimento in c.a., per l’importo di €. 2.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per 
complessivi €. 3.172,00; 

Ritenuta tale offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente relativamente al servizio 
da eseguire; 

Accertato che l’Ing Chiara Antolini risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come da 
certificato di regolarità contributiva, Protocollo Inarcassa_1094180.22-06-2021 (con validità 4 mesi), 
assunto al protocollo comunale n. 4452 del 22/06/2021; 

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa del servizio di che trattasi, pari ad €. 
2.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per complessivi €. 3.172,00, al capitolo di bilancio 2684/23, 
codice di bilancio 14.04-2.05.99.99.999, dell’anno 2021, che conserva in atto la necessaria 
disponibilità; 

Considerato che la sopracitata Professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

Visti: 
- la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n° 267/2000; 
- il CIG: Z6C32454EB; 
- il CUP: E11B21002750001. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di conferire l’incarico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n° 50/2016, per il servizio di ingegneria e architettura per la progettazione strutturale e 
deposito all’ex Genio Civile del muro di contenimento in c.a., necessario per la 
“Realizzazione/prolungamento del marciapiede lungo la SS.77 Val di Chienti, dal Km. 43+800 al 
Km. 44+200”, all’Ing. Chiara ANTOLINI, C.F.: NTLCHR85B41E783N, con studio in Macerata 
(MC) in via Ghino Valenti n. 49, per un onorario pari ad €. 2.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, 
per un totale di €. 3.172,00 (CIG: Z6C32454EB) il quale ne sottoscrive una copia per accettazione 
delle modalità di affido; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 124 del 28-06-2021   

-  pag. 4  - 

3. Di impegnare la somma di €. 3.172,00 nel capitolo di bilancio 2684/23, codice di bilancio 14.04-
2.05.99.99.999, dell’esercizio 2021, che conserva in atto la necessaria disponibilità; 

 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
5. Di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dalla dal professionista 

incaricato a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad 
una convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale 
a norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive 
modifiche, soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa 
allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una 
qualsiasi delle parti, le spese di registrazione saranno a carico del Professionista; 

 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni; 
 
7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
8. Di dare atto che alla liquidazione del servizio di cui all’oggetto, si provvederà con successivo e 

separato atto a seguito di adeguata fatturazione elettronica; 
 
9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 124 del 28-06-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 28-06-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   242 del 

28-06-2021 

 

 

Muccia, 28-06-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 28-06-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-06-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

